Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Заречненская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 57865027, ОГРН 1219100015243, ИНН/КПП 9109026684/910901001

ул.им.Г.Калужина зд. 2, с.Заречное, Симферопольский р-н, РК, 297571,

e-mail: school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

20.12.2022

 № 367-о

 с.Заречное

     Об итогах проведения Недели функциональной грамотности в 9-х классах

       Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского

района Республики Крым от 05.12.2022 №1024 «О проведении Недели функциональной

грамотности в 9-х классах», с 12.12.2022 по 19.12.2022 была проведена Неделя

функциональной грамотности в 9-х классах.

   Цель: проверить уровень формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

      В ходе мониторинга были изучены следующие направления:

1) 12.12. 2022 - читательская грамотность; 44% - выс.

2) 13.12.2022- математическая грамотность; 50%

3) 14.12.2022- естественно-научная грамотность;73,6

4) 15.12.2022 - финансовая грамотность; 63,5%

5) 16.12.2022- глобальные компетенции; 66,7%

6) 19.12.2022- креативное мышление.73,1%

     В ходе мониторинга были задействованы 9-А класс (по списку – 25 человек), 9-Б класс

(по списку – 24 человека), 9-В класс (по списку – 25 человек). Всего – 74 человека.

     На достаточном уровне у обучающихся 9-х классов сформированы естественно-научная

грамотность (73, 6%) и креативное мышление (73,1%), на удовлетворительном уровне:

читательская грамотность (44%%), математическая грамотность (50%), финансовая

грамотность (63,5%), глобальные компетенции (66,7%).

      На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Мотивировать педагогов на прохождение обучения по программам ДПО курсов

повышения квалификации по темам функциональной грамотности.

В течение 2022/2023 учебного года

Ответственный: зам.директора по УВР Сейтаблаева Х.М.

2.Проводить просветительскую работу по вопросам функциональной грамотности с

родительской общественностью.

В течение 2022/2023 учебного года

Ответственные: классные руководители

3.Организовать эффективную работу педагогов и обучающихся на портале «Российская

электронная школа» (РЭШ).

Январь - май 2023г.

Ответственные: зам. директора по УВР Яковлева М.В., Межмидинова С.А.

4.Применять на уроках в 9-х классах материалы мониторинга функциональной грамотности

с целью ликвидации проблемных зон по всем направлениям функциональной грамотности.

mailto:school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru

В течение 2022/2023 учебного года

Ответственные: педагоги школы

5.Рассмотреть итоги мониторинга функциональной грамотности в 9-х классах на

заседании ШМО.

Декабрь 2023г.

Ответственные: руководители ШМО

6.Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор